“Empero esto será conveniente a los elementos en tanto que son las partes esenciales del universo, tal como lo prueba el Filósofo. Porque si (el universo) es un cuerpo circular, es necesario que su centro sea la tierra. Pero la tierra es pesada, una vez emplazada constituye el centro hace falta colocar a su contrario, el fuego, que es ligero (...). Pero si son supuestos los extremos, es necesario emplazar también los intermedios, por ello es necesario poner el aire y el agua que son ligeros por el fuego y pesados por la tierra.”¹⁰⁸¹

¹⁰⁸⁰ “Et ideo videtur dicendum, quod elementa in sua substantia remanebunt, et etiam in suis qualitibus naturalibus; sed mutuae generationes et corruptiones et alterationes cessabunt; per huiusmodi enim elementa ordinantur ad completionem numeri electorum, sicut et caelum per motum suum; sed substantiae elementorum manebunt, sicut et substantia caeli.” *QDP* 5, a7, co.

¹⁰⁸¹ Si enim est corpus circulare, oportet esse centrum ipsius, quod est terra. Posita autem terra, quae est simpliciter gravis, utpote in medio constituta, oportet ponere contrarium eius, scilicet ignem, qui sit simpliciter levis; quia si unum contrariorum est in una natura, et reliquum. Suppositis autem extremis, necesse est poni et media; unde oportet ponere aerem et aquam, quae sunt ad ignem quidem levia, ad terram autem gravia, quorum unum est propinquius terrae.” *QDP*, a.7, co.

En lo que respecta a los astros y a las esferas, que constituyen el mundo supralunar, el Estagirita prefiguró una existencia eterna e incorruptible en virtud de su composición. Según Aristóteles, aquello que no es capaz potencialmente de no ser, es imposible que no sea. Sólo hay potencia de no ser en aquellas cosas dotadas de materia sujeta a contrariedad ya que la potencia a ser y a no ser es potencia de la privación y de la forma, de las cuales es sujeto la materia. Por ello, en las criaturas en las que no se da materia sometida a contrariedad, bien porque carecen en absoluto de materia o bien porque no tienen contrario, es imposible afirmar su no existencia.

Por otro lado, la física aristotélica establecía que las cosas duran en el ser según dicta su capacidad potencial de ser, salvo casos de accidente como en aquellas cosas que se corrompen de forma violenta. No obstante, además de lo corruptible, existen criaturas en las que hay capacidad de ser siempre como los cuerpos celestes cuya especial configuración les hace poseer una configuración completamente distinta a la de los entes sublunares. Esta idea fue también asumida por Tomás sin restricciones.